Artikel ini fokus untuk menelusuri pemahaman semiotis yang
dilakukan oleh sarjana Muslim dalam kitab Fath Albari Syarh Sahih
Albukhari karya Ibn Hajar Al-Asqalani (w. 852/1448). Adapun alasan
pemilihan kitab Fath Albari karya Ibn Hajar sebagai objek kajian ini
terdapat beberapa alasan. Pertama, kitab ini merupakan ulasan atas kitab
Sahih Albukhari yang merupakan kitab hadis peringkat pertama dalam
tradisi Islam Sunni, sehingga kedudukannya urgen di kalangan sarjana
Muslim.

Misalnya, orang yang mengatakan kata ‘gelap’, karena ia
menilai bahwa ruangan itu cocok dikatakan gelap.27

Ibn Hajar Al-Asqalani dan Kitab Fath Albari

Kitab ini merupakan kitab fenomenal yang ditulis oleh seorang
sarjana Muslim yang sangat populer bernama Ibn Hajar Al-Asqalani (w.
852/1448). Ia merupakan seorang yatim piatu. Ayahnya meninggal ketika
usianya baru menginjak empat tahun, sedangkan ibunya meninggal
sebelum itu. Meskipun dalam kondisi demikian, tidaklah menyurutkan
langkahnya dalam mencari ilmu pengetahuan.

Sebagian sarjana Muslim
berpendapat pada tanggal 28 Zulhijjah, sebagian lainnya pada tanggal 19
Zulhijjah, dan sebagian lagi beropini pada tanggal 18 Zulhijjah.34 Jadi,
kematiannya berada pada pada kisaran tanggal 18 sampai 28 Zulhijjah 852
H, yang jika dikonversikan ke dalam tanggal masehi diperoleh hasil antara
12 sampai 22 Februari 1449 M.

Ibn Hajar hidup pada masa Dinasti Mamalik, yang berkuasa di Mesir
selama lebih kurang 2,5 abad sejak 648 H/1250 M s.d. 923 H/1517 M.
Perkembangan ilmu pengetahuan pada masa ini cukup pesat. Sejarah

31 Bahkan ia cukup lama menjadi hakim (qadi) dalam mazhab Syafi’i, Assagaf, “Metode

Pensyarahan Fath Albari dan Umdah Alahkam,” 4.
32 ‘Abd Almun‘im, Ibn Hajar Al‘asqalani: Musannifatuh Wa Dirasat Fi Manhajih Wa

mencatat banyak nama-nama ilmuan yang lahir pada masa ini. Beberapa
nama yang dapat disebutkan, misalnya Ibn Khallikan (w. 681 H/1282 M),
Ibn Taghribirdi (w. 874 H/1470 M) dan Ibn Khaldun (w. 808 H/1406 M)
di bidang ilmu sejarah; dalam bidang astronomi dikenal nama Nasir Aldin
Altusi (w. 672 H/1274 M); bidang matematika ada nama Abu Alfaraj
Al‘ibri atau yang dikenal dengan Bar Hebraeus (w. 684 H/1286 M); dan
bidang kedokteran ada Abu Hasan ‘Ali Alnafis (w. 678 H/1288 M) dan
lain-lain. Sedangkan dalam bidang keagamaan pada masa ini terdapat
nama-nama populer seperti Ibn Taimiyyah, Imam Alsuyuti dan lain-lain.35

Menurut penuturan Abu Zahw, Ibn Hajar tidak hanya layak dijuluki sebagai